
:

I

COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

REGISTRO GENERALE N. 33 DEL 22.O2-2O2O

ORDINANZA SINDACO

No 23 DEL22-02-2020

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE

Oggetto ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DALLE ORE 17:00

DI DOMENICA 23 C.M. E SINO A FINE MANIFESTAZIONE E DALLE
ORE 17:00 DI MARTEDI' 25 C.M. E SINO A FINE MANIFESTAZIONE IN
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL CARNEVALE MELILLESE
2020

Il sottoscritto Gaetano ALBANESE n.q. di Responsabile del VII Settore-Protezione Civile:

CONSIDERATO CHE sono in corso i festeggiamenti del Carnevale Melillese 2020,
manifestazione rinomatain tutta la Provincia, ed anche oltre, perché sempre stata ricca di eventi
scenografici, sfilate di carri allegorici, gruppi in maschera e spettacoli musicali che hanno attratto ed

attraggono un numero sempre maggiore di visitatori;
CHE risulta necessario, ai fini della "safety e della security", adottare tutte le azioni, gli

accorgimenti ed i provvedimenti atti a far si che la manifestazione si svolga nella massima
sicurezza, nel più rigoroso ordine pubblico e che I'Ente Comune di Melilli, n.q. di organizzatorc
della manifestazione, per il tramite dei suoi Ftmzionari e delle figure preposte a tale scopo, possa

garantire la dovuta assistenza al popolo dei visitatori ed a tutti i partecipanti, siano essi attori o

spettatori dell'evento;
CIIE a tale scopo, al fine di potere fronteggiare le emergenze sanitarie che purtroppo sono

proprie di questi particolari eventi dove, per l'insalubre abitudine di taluni partecipanti di fare uso
di sostanze alcoliche e/o stupefacenti, si manifestano casi di malori o per situazioni di malesseri
provocati da altre motivazioni, lo scrivente, con propria Determina Dirigenziale n" 43 del
2110212020 e no 459 ha conferito incarico a tre medici professionisti, che faranno da presidio alle
ambulanze della Confraternita di Misericordia di Melilli posizionate, una nell'area fronteggiante il
loggiato antistante l'ex Caserma dei Carabinieri e l'altra nella via Concerie, la prima con funzione
di prima assistenza e stabilizzazione dei pazierÍi e l'altra pronta alla partenza per il trasporto degli
stessi, in caso di necessità, presso i pronto soccorsi degli Ospedali Muscatello di Augusta elo
Umberto 1o di Siracusa;

TENUTO CONTO che la maggiore affluenza, direttamente proporzionale alla maggiore
criticità da fronteggiare, è prevista per le serate di domenica 23 e martedì 25 c.m. in conseguenza
delle sfilate dei carri allegorici e dell'esibizione degli spettacoli musicali;

t
.\



CHE PERTANTO risulta indispensabile f istituzione del C.O.C., Centro Operativo
Comunale, con l'attivazione dei Responsabili delle Funzioni di Supporto necessarie a garantire lo
svolgimento nel rispetto della "safety e della security" del Carnevale Melillese2020;

VISTA la Legge n.225 del 1992, istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legislativo n.Il2 del 1998, conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15

marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 2001, regolamento recante

norne concernenti la partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di Protezione

Civile;
VISTA la Legge Regionale n.14 del 1998, norme in materia di Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legge 15 maggio 2012 n" 59, coordinato con la legge di conversione 12

luglio 2012 n" 100;

VISTO il Decreto Sindacale n" 20 del2010212020 avente per oggetto: "Individuazione dei

Responsabili delle Funzioni di Supporto facenti parte del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di
Protezione Civile";

RITENUTO che, per il raggiungimento degli obiettivi previsti , nella fattispecie 1o

svolgimento dell'evento nella massima sicurezza ed in ogni caso nella prontezza di potere

fronteggiare e risolvere le situazioni di criticità, si rende oltremodo necessario:

f . individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza;

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare le varie situazioni emergenziali

che potrebbero insorgere;

Con la presente

PROPONE

Al Sig. Sindaco, per i motivi di cui in premessa, di Attivare dalle ore 17:00 di domenica 23

c.m. e sino a fine manifestazione e dalle ore 17:00 di martedì 25 c.m. e sino a fine manifestazione,

il (C.O.C.), "Centro Operativo Comunale", C.O.C. configurato secondo tre funzioni di supporto,

con le relative attività di competenzapeî come in appresso indicato:

FUNZIONE DI SUPPORTO N.2 - OOSANITA' E ASSISTENZA SOCIALE".
Responsabile: Giovanni BELLOFIORE, appartenente al Gruppo Fratres coadiuvato da

Vincenzo GIRGENTI, appartenente alla Confraternita di Misericordia di Melilli, con il compito di
rendere funzionale l'ambulanza medicalizzata che stazionerà nell'area fronteggiante il loggiato

antistante l'ex Caserma dei Carabinieri e coordinare le squadre dei volontari della Misericordia e

della Fratres;

FUNZIONE DI SUPPORTO N.3 - OOVOLONTARIATO";

Responsabile: Giuseppe BRUNO, n.q. di Coordinatore di G.C.V.P.C., coadiuvato da

Nuzzo Dino GAROFALO, n.q. di vice Coordinatore di G.C.V.P.C., con il compito di coordinare le

attività dei volontari al fine di garantire il servizio di scorta ai cani allegorici, dallo loro uscita dai

capannoni e sino all'arrivo inPiazza, organizzarc la distribuzione degli estintori nei punti nevralgici

e comunque dove possano essere prontamente recuperati per l'utilizzo in caso di necessità.

Predisporre la sorveglianzanell'area della manifestazione ed in caso di necessità trasferire coloro i

COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 23 del 22-02-2020 Pag. 2



quali accusano malori presso l'ambulanza che stazionerà nel loggiato antistante l'ex Caserma dei
Carabinieri;

FUNZIONE DI SUPPORTO N.7 _ "STRUTTURE OPERATIVE E LOCALI'';
Responsabile: Dott. Claudio CAVA, III Settore- ooVigilanza-Polizia Municipale",

coadiuvato dal Suo Sostituto Dott.ssa Sandra FAZIO, con il compito di assicurare la
percorribilità delle vie di esodo ai mezzi di soccorso in caso di immediata necessità di sfollamento
della Piazza elo dei luoghi di sviluppo e concentrazione della manifestazione. Gli stessi

collaboreranno con le Forze dell'Ordine al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione

fronteggiando situazioni correlate al mantenimento dell'Ordine Pubblico e della Sicurezza in
tandem con le Forze in campo attivate dagli organi di P.S. competenti;

Si attiveranno, qualora si verificassero emergenze che richiedano l'assistenza aimezzi di soccorso

della Confraternita di Misericordia e della Protezione Civile, predisponendo I'invio di pattuglie
della Polizia Municipale per assicurare l'anivo, sul luogo dell'emergenza, nel più breve tempo
possibile;

Coordinatore del C.O.C., Responsabile VII Settore, - "Protezione Civile-Vigilanza
Ambientale-Ecolo giao' I

Di.Ma. Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE, con il compito di coordinare, monitorare e

sovrintendere a tutte le attività di maggiore rilievo e complessità, svolte dalle funzioni di supporto
attivate, di interfacciarsi, congiuntamente ai colleghi del Comando di P.M., con le Forze
dell'Ordine e con le varie Istituzioni, 118 Emergenza Sanitaria, Prefettura di SR, S.O.R.I.S.,
D.R.P.C., Servizio per la Provincia di Siracusa etc. etc. al fine di garantire lo svolgimento del
Carnevale Melillese e dell'evento in generale in ottemperanza e nel rispetto della o'safety e della
securitYool 

pRopoNE
Inoltre

DI TRASMETTERE la presente proposta di Ordinanza Sindacale alle sotto elencate

Istituzione e/o Autorità:

- A S.E. il Prefetto della Provincia di Siracusa;

- Al Sig. Questore quale Autorità Provinciale di P.S.;

- Al Segretario Comunale;

- Al Servizio Sanitario 118 - Sala Operativa di Siracusa;

- Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - S.O.R.I.S.;
- Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile Servizio per la Provincia di Siracusa;

- Al Comando Stazione Carabinieri di Melilli;
- Al Commissariato di Pubblica Sicurezzadi Priolo Gargallo;
- Al Comando PoliziaMunicipale di Melilli;
- Al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Melilli;
- Alla Confraternita di Misericordia di Melilli ed alla Fratres;

CHE LA PRESENTE ORDINANZA sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio
on line e sulla Homepage dell'Ente.

Il Responsabile del VII Settore
Disaster Manager

(Isp. C.

COMUNE DI MELILU - Originale di SINDACO n. 23 22-02-2020

SE)

Pag. 3



IL SINDACO

VISTA la proposta del Responsabile del VII Settore Protezione Civile;
VISTA la Legge n.225 del1992, istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legislativo n.Il2 del 1998, conferimento di funzioni e compiti

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali , in attuazione del capo I della Legge 15

marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 2001, regolamento recante

norme concernenti la partecipazione delle organizzazioni di volontariato nelle attività di Protezione

Civile;
VISTA la Legge Regionale n.14 del 1998, norme in materiadiProtezione Civile;
VISTO il Decreto Legge 15 maggio 2012 no 59, coordinato con la legge di conversione 12

luglio 2012 n" 100;
VISTO il Decreto Sindacale n" 20 del2010212020 avente per oggetto: "Individuazione dei

Responsabili delle Funzioni di Supporto facenti parte del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di
Protezione Civile";

ORDINA

di Attivare dalle ore 17:00 di domenica23 c.m. e sino a fine manifestazione e dalle ore

17:00 di martedì 25 c.m. e sino a fine manifestazione, il (C.O.C.), "Centro Operativo Comunale",

C.O.C. configurato secondo tre funzioni di supporto, con le relative attività di competenzaper come

in appresso indicato:

FUNZIONE DI SUPPORTO N.2 - "SANITA' E ASSISTENZA SOCIALE".
Responsabile: Giovanni BELLOFIORE, appartenente al Gruppo Fratres coadiuvato da

Vincenzo GIRGENTI, appartenente alla Confraternita di Misericordia di Melilli, con il compito di
rendere funzionale l'ambulanza medicalizzata che stazionerà nell'area fronteggiante il loggiato

antistante l'ex Caserma dei Carabinieri e coordinare le squadre dei volontari della Misericordia e

della Fratres;

FUNZIONE DI SUPPORTO N.3 - *VOLONTARIATOOO;

Responsabile: Giuseppe BRUNO, n.q. ili Coordinatc.rre di G.C.V.P.C., coadiuvato cla

Nuzzo Dino GAROFALO, n.q. di vice Coordinatore di G.C.V.P.C., con il compito di coordinarc lc
attività dei volontari al fine di garantire il servizio di scorta ai cani allegorici, dallo loro uscita dai

capannoni e sino all'arrivo inPiazza, orgarizzare la distribuzione degli estintori nei punti nevralgici

e comunque dove possano essere prontamente recuperati per l'utilizzo in caso di necessità.

Predisporre la sorveglianzanell'area della manifestazione ed in caso di necessità trasferire coloro i
quali accusano malori presso l'ambulanza che stazionerà nel loggiato antistante l'ex Caserma dei

Carabinieri;
FUNZIONE DI SUPPORTO N.7 - OOSTRUTTURE OPERATIVE E LOCALIO';
Responsabile: Dott. Claudio CAVA, III Settore- ooVigilanza-Polizia Municipale'',

coadiuvato dal Suo Sostituto Dott.ssa Sandra FAZIO, con il compito di assicurare la
percorribilità delle vie di esodo ai mezzi di soccorso in caso di immediata necessità di sfollamento

della Piazza elo dei luoghi di sviluppo e concentrazione della manifestazione. Gli stessi

collaboreranno con le Forze dell'Ordine al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione

I

,t
COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 23 del22-02-2020 Pag. 4



I

fronteggiando situazioni correlate al mantenimento dell'Ordine Pubblico e della Sicurezza in
tandem con le Forze in campo attivate dagli organi di P.S. competenti;
Si attiveranno, qualora si verificassero emergenze che richiedano l'assistenza aimezzi di soccorso

della Confraternita di Misericordia e della Protezione Civile, predisponendo l'invio di pattuglie
della Polizia Municipale per assicurare l'arrivo, sul luogo dell'emergenza, nel più breve tempo
possibile;

Coordinatore del C.O.C., Responsabile VII Settore, - *Protezione Civile-Vigilanza
Am bientale-Ecolo gia" ;

Di.Ma. Isp. C. P.M. Gaetano ALBANESE, con il compito di coordinare, monitorare e

sovrintendere a tutte le attività di maggiore rilievo e complessità, svolte dalle funzioni di supporto
attivate, di interfacciarsi, congiuntamente ai colleghi del Comando di P.M., con le Forze
dell'Ordine e con le varie Istituzioni, 118 Emergenza Sanitaria, Prefettura di SR, S.O.R.I.S.,
D.R.P.C., Servizio per la Provincia di Siracusa etc. etc. al fine di garantire lo svolgimento del
Carnevale Melillese e dell'evento in generale in ottemperanza e neI rispetto della "safety e della
security"l

DISPONE

DI TRASMETTERE la presente Ordinanza Sindacale alle sotto elencate Istituzione e/o
Autorità:

A S.E. il Prefetto della Provincia di Siracusa;

Al Sig. Questore quale Autorità Provinciale di P.S.;

Al Segretario Comunale;

Al Servizio Sanitario 118 - Sala Operativa di Siracusa;

Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile - S.O.R.I.S.;
Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile Servizio per la Provincia di Siracusa;
Al Comando Stazione Carabinieri di Melilli;
Al Commissariato di Pubblica Sicwezzadi Priolo Gargallo;
Al Comando Polizia Municipale di Melilli;
Al Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del Comune di Melilli;
Alla Confraternita di Misericordia di Melilli ed alla Fratres;

CHE LA PRESENTE ORDINANZA sia resa blica mediante affissione all'Albo Pretorio
on line e sulla Homepage dell'Ente

IL
oI

NI D1

COMUNE DI MELILLI - Originale di SINDACO n. 23 2-02-2020 Pag. 5



ti

* * * * * * * 't :t * * * * 'fi 'B '& 
* * * * * * * * * * * t * * ,l< * {< {. {< *. {< {< {< ,F {< * * {< * * * {< * * * * * * * * * * * * * * * * * * {< 

'1. 
* * * * ,t * * rk * * * *

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibilealpubblico (art.32, comma I, dellalegge 18 giugno 2009, n.69)dal al ,

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

:t{<tt<*:t****:{.{<tF{<*tt******{.{<***rl.{<*{<,1.,k*{<{.{.****;ft{<{.***rk*{.,k*,È,F,1.*{<{.rF************tk:}***{.***

lr
L
!

COMUNE DI MELILU - Originale di SINDACO n. 23 del22-02-2020 Pag. 6

ii


